
Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального

12.10.2022 Система ГАРАНТ 1/31

Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной 
формы специального инвестиционного контракта применительно к 

нефтеперерабатывающей, газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной и 
электроэнергетической отраслям промышленности"

В соответствии с подпунктом "м" пункта 13 Правил заключения, изменения и расторжения 
специальных инвестиционных контрактов, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 июля 2020 г. N 1048 (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2020, N 30, ст. 4911), приказываю:

1. Утвердить прилагаемую примерную форму специального инвестиционного контракта 
применительно к нефтеперерабатывающей, газоперерабатывающей, нефтегазохимической, 
угольной и электроэнергетической отраслям промышленности.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 
энергетики Российской Федерации П.Ю. Сорокина.

Министр Н.Г. Шульгинов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 8 сентября 2022 г.
Регистрационный N 69991

УТВЕРЖДЕНА
приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА
специального инвестиционного контракта применительно к нефтеперерабатывающей, 

газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной и электроэнергетической отраслям 
промышленности

N ________________(1)

__________________(2)                                 __.________.____(3)

     Министерство        энергетики         Российской         Федерации,

в лице ______________________________________________________________(4),

действующего на основании ___________________________________________(5),

от имени Российской Федерации, именуемое в дальнейшем Российской

Федерацией, __________________________________________________________(6)

в лице ______________________________________________________________(7),

действующего на основании ___________________________________________(8),

именуемый   в    дальнейшем      субъектом      Российской     Федерации,

______________________________________________________________________(9)

в лице _____________________________________________________________(10),

действующего на основании __________________________________________(11),



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального

12.10.2022 Система ГАРАНТ 2/31

именуемое в дальнейшем муниципальным образованием,   с   одной   стороны,

и ___________________________________________________________________(12)

в лице _____________________________________________________________(13),

действующего на основании __________________________________________(14),

именуемое в дальнейшем инвестором,  с   другой   стороны,   именуемые   в

дальнейшем совместно сторонами, в соответствии с ____________________(15)

заключили  настоящий   специальный   инвестиционный   контракт   (далее -

контракт) о нижеследующем:

1. Предмет контракта

     Инвестор обязуется в срок, предусмотренный  пунктом 2.1   контракта,

реализовать инвестиционный проект по _____________________(16) технологии

"______________________________________"(17), включенной в перечень видов

технологий, признаваемых современными  технологиями  в  целях  заключения

специальных инвестиционных контрактов, предусмотренный пунктом 7 части  1

статьи  6  Федерального  закона  от  31  декабря  2014  г.  N  488-ФЗ  "О

промышленной политике в Российской Федерации" (Собрание  законодательства

Российской Федерации, 2015, N 1, ст. 41; 2019, N 31, ст. 4449)  (далее  -

Технология),  в  целях  освоения  серийного   производства   промышленной

продукции на основе  Технологии  в  объеме  и  по  номенклатуре  согласно

приложению N 1  к  контракту,  а  также  по  перечню   производственных и

технологических  операций   по   производству   промышленной   продукции,

осуществляемых в соответствии с графиком осуществления производственных и

технологических операций по производству промышленной продукции, согласно

приложению N 2 к контракту (далее - проект), вложив в проект  собственные

и (или) привлеченные средства, а другая сторона  -  совместно  Российская

Федерация, субъект  Российской  Федерации,  муниципальное   образование в

пределах своих полномочий в течение срока  действия  контракта  обязуются

обеспечивать стабильность условий ведения хозяйственной деятельности  для

инвестора  и  применять  меры   стимулирования   деятельности   в   сфере

промышленности, предусмотренные  пунктами  4.1,  5.1,  6.1   контракта, в

соответствии с законодательством Российской Федерации,  законодательством

субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

2. Срок действия контракта

     2.1. Контракт действует с "__"____ ___ г.(18) по "__"____ ___ г.(19)

     2.2.  Окончание  срока   действия   контракта   влечет   прекращение

обязательств  сторон  по  нему.   Стороны   обязуются     предпринять все

необходимые  действия  для  обеспечения   прекращения     обязательств по

контракту в связи с окончанием срока его действия.

     2.3. Окончание срока действия контракта не  освобождает  стороны  от

ответственности за его нарушение.

3. Обязательства инвестора

     3.1. Инвестор обязуется реализовать проект в соответствии с  планом-

графиком реализации инвестиционного проекта, осуществив ключевые  события

проекта, согласно приложению N 4 к контракту.

     3.2. Инвестор обязуется вложить в проект инвестиции на общую сумму



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального

12.10.2022 Система ГАРАНТ 3/31

______________________ рублей (без учета налога на добавленную стоимость)

в соответствии с графиком инвестирования (расходования) средств  согласно

приложению N 3 к контракту.

     3.2.1. В состав инвестиций включаются:

     инвестиции в форме капитальных вложений в сумме ____________________

рублей (без учета налога на добавленную стоимость)(20);

     инвестиции в иных формах в сумме _______ рублей (без учета налога на

добавленную стоимость)(21).

     3.2.2. В ходе исполнения контракта стороны  вправе  изменить  размер

расходов   определенного   вида   и    наименования       таких расходов,

предусмотренных графиком инвестирования (расходования)  средств  согласно

приложению N 3 к  контракту  на  конец  отчетного  периода,  при  условии

соблюдения требований законодательства и  вложения  инвестором  в  проект

общей суммы инвестиций, определенной в  пункте  3.2  контракта,  за  весь

период контракта.

     3.3. Инвестор обязуется _____________________________ в соответствии

с планом мероприятий ("дорожной картой") по разработке  и  внедрению  или

внедрению технологии и серийному производству  промышленной   продукции в

ходе  реализации  инвестиционного  проекта  согласно  приложению  N  5  к

контракту.(22).

     3.4. Инвестор обязуется обеспечить по  состоянию  на  "___"_________

____ года(23) наличие у инвестора  исключительного  права  на  результаты

интеллектуальной   деятельности   или   права   использовать   результаты

интеллектуальной деятельности, входящие в состав Технологии, в пределах и

способами,  установленными  __________(24),  для  серииного  производства

промышленной продукции на основе указанной Технологии.

     3.5.  Инвестор  обязуется  обеспечить  наличие  у    инвестора права

создавать результаты интеллектуальной деятельности на основе  результатов

интеллектуальной деятельности,  право  использования  которых  в  составе

Технологии  получено  инвестором,  а   также   права     получать патенты

(свидетельства)     на     созданные     результаты      интеллектуальной

деятельности(25).

     3.6. Инвестор обязуется  обеспечить  достижение  в  ходе  реализации

проекта показателей (результатов)  за  отчетный  период,  предусмотренных

приложением N 6 к контракту,  а  также  обеспечить  достижение  следующих

итоговых показателей за период действия контракта:

     3.6.1. объем произведенной промышленной продукции:

     в количестве _____________(26), общей стоимостью ___________________

(___________) рублей(27) (к окончанию срока действия контракта);

     3.6.2. объем реализованной промышленной продукции:

     в количестве _______________(28), общей стоимостью _________________

(_____________) рублей(29) (к окончанию срока действия контракта);

     3.6.3. минимальный объем налогов, сборов, страховых взносов, которые

будут  уплачены  инвестором  в  течение  действия  контракта     с учетом

применения  мер  стимулирования  деятельности  в  сфере   промышленности,

предусмотренных контрактом:

     _______________ (  ) рублей(30);

     3.6.4.  количество  рабочих  мест,  создаваемых  в  ходе  реализации

проекта:

     _______________ (  ) рублей(31);

     3.6.5. иные итоговые показатели в соответствии с приложением N  6  к

контракту(32).

     3.7. Инвестор  обязуется  осуществлять  обособленный  управленческий

учет доходов и расходов, полученных и понесенных при реализации проекта в

соответствии с  контрактом,  а  также  имущества  и   имущественных прав,

приобретенных при реализации  проекта  в  соответствии  с   контрактом, в



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального

12.10.2022 Система ГАРАНТ 4/31

случае осуществления инвестором иной приносящей доход деятельности наряду

с деятельностью по реализации проекта.

     3.8. Инвестор обязуется представлять в _________________________(33)

отчеты о выполнении инвестором  обязательств  по  контракту  за  отчетные

периоды и отчеты о выполнении инвестором  обязательств  по   контракту за

период действия контракта в соответствии с  постановлением  Правительства

Российской Федерации от 16 июля 2020 г. N  1049  "Об  утверждении  Правил

контроля  за  выполнением   инвесторами   обязательств   по   специальным

инвестиционным  контрактам  и  форм  отчетов   о   выполнении   указанных

обязательств" (Собрание законодательства Российской  Федерации,   2020, N

30, ст. 4912).

     3.9.  При  осуществлении  выездной  проверки,  проводимой  в  рамках

контроля,  осуществляемого  в  соответствии  с  пунктом  7.1   контракта,

инвестор  обязуется  обеспечивать  для  членов  комиссии,  осуществляющей

выездную проверку:

     3.9.1.  возможность  обследования  территорий,   зданий,   строений,

сооружений, помещений, оборудования и  иных  объектов,  используемых  для

реализации  проекта,  в  том  числе  для  выполнения   производственных и

технологических  операций  по  производству  промышленной    продукции, в

следующем порядке: _________________(34);

     3.9.2. возможность опроса уполномоченных должностных лиц инвестора в

следующем порядке: ____________________(35);

     3.9.3.  возможность  отбора  образцов,   проб   сырья,   материалов,

упаковки,  комплектующих,  используемых  при  производстве   промышленной

продукции, в следующем порядке:

____________________________________________________________________(36);

     3.9.4. возможность проведения исследований  и  экспертиз  отобранных

образцов, проб сырья, материалов, упаковки,  комплектующих,  используемых

при производстве промышленной продукции, в следующем порядке:

____________________________________________________________________(37).

     3.10. _________________________________________________________(38).

4. Обязательства Российской Федерации

     4.1. Российская Федерация при условии  выполнения  инвестором  своих

обязательств по контракту обязуется в течение  срока  действия  контракта

осуществлять  в  отношении  инвестора   следующие   меры   стимулирования

деятельности в сфере промышленности:

________________________________________________________________________;

____________________________________________________________________(39).

     4.2. Российская Федерация обязуется в пределах  своих   полномочий в

течение  срока  действия  контракта  обеспечивать  стабильность   условий

ведения хозяйственной деятельности для инвестора.

     4.3. __________________________________________________________(40).

5. Обязательства субъекта Российской Федерации

     5.1. Субъект Российской Федерации при условии выполнения  инвестором

своих обязательств  по  контракту  обязуется  в  течение  срока  действия

контракта   осуществлять   в   отношении   инвестора       следующие меры

стимулирования деятельности в сфере промышленности:

________________________________________________________________________;

____________________________________________________________________(41).

     5.2.  Субъект  Российской  Федерации  обязуется  в    пределах своих



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального

12.10.2022 Система ГАРАНТ 5/31

полномочий в течение срока действия контракта  обеспечивать  стабильность

условий ведения хозяйственной деятельности для инвестора.

     5.3. __________________________________________________________(42).

6. Обязательства муниципального образования

     6.1. Муниципальное образование  при  условии  выполнения  инвестором

своих обязательств  по  контракту  обязуется  в  течение  срока  действия

контракта   осуществлять   в   отношении   инвестора       следующие меры

стимулирования деятельности в сфере промышленности:

________________________________________________________________________;

____________________________________________________________________(43).

     6.2. Муниципальное образование обязуется в пределах своих полномочий

в течение срока  действия  контракта  обеспечивать  стабильность  условий

ведения хозяйственной деятельности для инвестора.

     6.3. __________________________________________________________(44).

7. Контроль за выполнением инвестором обязательств по контракту

     7.1. Контроль за выполнением инвестором  обязательств  по  контракту

осуществляют Российская Федерация и субъект  Российской  Федерации  путем

оценки  промежуточных  и  итоговых  результатов   выполнения   инвестором

обязательств  по  контракту  в  ходе  проведения  документарных  проверок

(проверок по месту нахождения лиц, осуществляющих  контроль)  и  выездных

проверок   (проверок   по   месту   осуществления       технологических и

производственных  операций  по  производству  промышленной   продукции) в

порядке, установленном  Правилами  контроля  за  выполнением  инвесторами

обязательств  по  специальным  инвестиционным  контрактам,  утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля  2020   г. N

1049  "Об  утверждении  Правил  контроля   за   выполнением   инвесторами

обязательств по специальным инвестиционным контрактам и  форм   отчетов о

выполнении указанных обязательств".

     7.2. Выездные проверки, указанные в пункте 7.1 контракта, проводятся

в следующих случаях:

     7.2.1. в случае, указанном в пункте 11 Правил контроля за выполнением

инвесторами  обязательств  по  специальным   инвестиционным   контрактам,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля

2020 г. N 1049 "Об утверждении Правил контроля за выполнением инвесторами

обязательств по специальным инвестиционным контрактам и  форм   отчетов о

выполнении указанных обязательств";

     7.2.2. в случае, если Министерством энергетики Российской  Федерации

получена  информация  от  уполномоченных  органов  субъектов   Российской

Федерации  и  (или)   органов   местного   самоуправления     о нарушении

законодательства  Российской   Федерации,   допущенном     инвестором при

выполнении контракта, и (или) нарушении условий контракта;

     7.2.3. ______________________(45).

     7.3. Контроль, указанный в пункте 7.1  контракта,   осуществляется в

целях проверки и подтверждения следующего:

     7.3.1.   достижения   в   ходе   реализации   проекта    показателей

(результатов), указанных в контракте, за отчетный период или достижения в

ходе реализации проекта итоговых показателей за период действия контракта

при документарной или выездной проверке и (или) за период, не совпадающий

с отчетным периодом (кратный отчетным периодам), - при выездной проверке;

     7.3.2. выполнения инвесторами иных обязательств по контракту.



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального

12.10.2022 Система ГАРАНТ 6/31

8. Изменение и расторжение контракта. Ответственность сторон

     8.1. Контракт может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон

или по решению суда, за исключением  случаев,  установленных  Федеральным

законом от 31 декабря  2014  г.  N  488-ФЗ  "О  промышленной   политике в

Российской Федерации".

     Изменение  и  расторжение  контракта   осуществляется   в   порядке,

установленном Правилами заключения, изменения и  расторжения  специальных

инвестиционных  контрактов,  утвержденными  постановлением  Правительства

Российской Федерации от 16 июля 2020 г. N  1048  "Об  утверждении  Правил

заключения,   изменения   и   расторжения   специальных    инвестиционных

контрактов".

     8.2. Контракт может быть изменен по соглашению сторон или по решению

суда  по  основаниям,  не  противоречащим   законодательству   Российской

Федерации, за исключением случаев, если в результате изменения контракта:

     8.2.1.  технология,  на  основе  которой  планируется  осуществление

(осуществляется) серийного производства промышленной продукции, не  будет

соответствовать Технологии;

     8.2.2. проект перестанет соответствовать требованиям,  установленным

Федеральным законом от 31  декабря  2014  г.  N  488-ФЗ  "О  промышленной

политике в Российской Федерации"  и  Правилами  заключения,   изменения и

расторжения   специальных   инвестиционных   контрактов,    утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля  2020   г. N

1048  "Об  утверждении  Правил  заключения,   изменения   и   расторжения

специальных инвестиционных контрактов";

     8.2.3.  объем   инвестиций,   запланированных   в     соответствии с

контрактом, станет меньше совокупного объема  расходов  и  недополученных

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,  образующихся  в

связи   с   применением   мер   стимулирования       деятельности в сфере

промышленности в отношении инвестора, предусмотренных контрактом;

     8.2.4. будут изменены условия контракта, которые являются  критерием

для оценки заявки инвестора при заключении контракта с отклонением  более

чем на 20 процентов значений, зафиксированных в контракте.

     8.3.  Контракт  может  быть  расторгнут  по  соглашению    сторон по

основаниям, не противоречащим законодательству  Российской   Федерации, а

также по основаниям, указанным в пунктах 8.10 и 8.15 контракта.

     8.4. За невыполнение или  ненадлежащее  выполнение   обязательств по

контракту стороны  несут  ответственность  в  виде  возмещения  реального

ущерба и уплаты штрафа в соответствии с положениями  Федерального  закона

от 31 декабря 2014 г. N 488-ФЗ  "О  промышленной  политике  в  Российской

Федерации" и контракта. Упущенная выгода  в  связи  с   невыполнением или

ненадлежащим выполнением обязательств по  контракту  возмещению  сторонам

контракта не подлежит.

     8.5. Ответственность инвестора, установленная пунктом 8.4 контракта,

ограничена   совокупной   стоимостью   примененных   к      инвестору мер

стимулирования деятельности в сфере промышленности.

     8.6. Российская Федерация, и (или) субъект Российской  Федерации,  и

(или) муниципальное образование вправе отказаться во внесудебном  порядке

от  выполнения  контракта   путем   направления   инвестору   письменного

уведомления за 30 дней до даты прекращения действия контракта в следующих

случаях:

     8.6.1. если арбитражным судом принято решение о признании  инвестора

несостоятельным (банкротом);

     8.6.2. невыполнения инвестором обязательств, предусмотренных пунктом



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального

12.10.2022 Система ГАРАНТ 7/31

3.2 контракта, в объеме пятьдесят  процентов  и  более  или  невыполнения

обязательств, предусмотренных пунктами 3.3 и 3.4 контракта, по  причинам,

не связанным с невыполнением Российской  Федерацией,  и  (или)  субъектом

Российской Федерации, и (или) муниципальным образованием обязательств  по

применению предусмотренных контрактом мер стимулирования  деятельности  в

сфере промышленности.

     8.7. В случае, предусмотренном пунктом 8.6.2  контракта,  Российская

Федерация, и (или) субъект Российской Федерации,  и  (или)  муниципальное

образование имеют право потребовать  от  инвестора  возмещения  реального

ущерба.

     8.8. В случае предъявления Российской Федерацией, и (или)  субъектом

Российской Федерации, и  (или)  муниципальным  образованием  к  инвестору

требований  о  возмещении  реального  ущерба  в  связи  с   нарушением им

обязательств,  предусмотренных  контрактом,   из   общей     суммы ущерба

исключается сумма налогов, сборов, страховых взносов, таможенных  пошлин,

пеней,  процентов  и  штрафов,  уплаченная  и  (или)    подлежащая уплате

инвестором по требованию налогового органа и (или) таможенного  органа  в

бюджеты  бюджетной  системы  Российской  Федерации   в     соответствии с

законодательством  Российской  Федерации  о  налогах  и  сборах   и (или)

международными договорами  и  актами,  составляющими  право  Евразийского

экономического  союза,  и  законодательством   Российской     Федерации о

таможенном регулировании на момент предъявления требования  о  возмещении

реального ущерба.

     Наличие требований налогового органа и (или) таможенного  органа  об

уплате инвестором налогов, сборов, страховых взносов, таможенных  пошлин,

пеней,  процентов  и  штрафов  в  бюджеты  бюджетной  системы  Российской

Федерации в  соответствии  с  законодательством  Российской   Федерации о

налогах  и  сборах  и   (или)   международными   договорами   и   актами,

составляющими    право    Евразийского            экономического союза, и

законодательством Российской  Федерации  о  таможенном   регулировании не

признается нарушением условий контракта.

     8.9. В случае если в  соответствии  с  законодательством  Российской

Федерации о налогах и сборах инвестор обязан уплатить в бюджет  бюджетной

системы Российской Федерации сумму налога, не уплаченную  им  в   связи с

применением     пониженных     налоговых     ставок,      предусмотренных

законодательством  Российской  Федерации   о   налогах   и     сборах для

налогоплательщиков - участников контракта, или возвратить в доход бюджета

бюджетной системы Российской Федерации средства предоставленной  субсидии

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации,  суммы

указанных налога  и  (или)  субсидии  уплачиваются  либо   возвращаются в

соответствии  с  законодательством  о  налогах  и  сборах  или  бюджетным

законодательством Российской Федерации и исключаются из  суммы  реального

ущерба,  возмещаемого  инвестором  за   невыполнение   или   ненадлежащее

выполнение обязательств по контракту.

     8.10. Инвестор вправе обратиться в суд с требованием  о  расторжении

контракта в случае неприменения Российской Федерацией, и (или)  субъектом

Российской Федерации, и  (или)  муниципальным  образованием  к  инвестору

предусмотренных пунктами 4.1, 5.1  и  6.1  контракта  мер  стимулирования

деятельности в сфере промышленности.

     8.11. В случае, предусмотренном  пунктом  8.10  контракта,  инвестор

имеет право  потребовать  возмещения  реального  ущерба,   причиненного в

результате  неприменения  Российской  Федерацией,   и   (или)   субъектом

Российской   Федерации,   и   (или)   муниципальным      образованием мер

стимулирования деятельности в сфере промышленности, который  определяется

в следующем порядке:

_________________________________________________________________________



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального

12.10.2022 Система ГАРАНТ 8/31

____________________________________________________________________(46).

     В случае совместного причинения ущерба Российская Федерация, субъект

Российской  Федерации  и  муниципальное  образование  обязаны  возместить

реальный ущерб соразмерно доле каждого в невыполненном  обязательстве  по

применению предусмотренных контрактом мер стимулирования  деятельности  в

сфере промышленности(47).

     8.12.  Инвестор  обязан  уплатить  штраф  по  требованию  Российской

Федерации, и (или) субъекта Российской Федерации, и (или)  муниципального

образования в следующих случаях:

     8.12.1.  невыполнения   инвестором   обязательств,   предусмотренных

пунктом 3.2  контракта,  в  объеме  менее  чем  пятьдесят   процентов, по

причинам, не связанным с невыполнением  Российской  Федерацией,  и  (или)

субъектом  Российской  Федерации,  и  (или)  муниципальным   образованием

обязательств по применению предусмотренных контрактом мер  стимулирования

деятельности в сфере промышленности, - в размере:

____________________________________________________________________(48).

     8.12.2.  невыполнения   инвестором   обязательств,   предусмотренных

пунктом  3.1  контракта,  по  причинам,  не  связанным  с   невыполнением

Российской Федерацией, и (или) субъектом Российской  Федерации,  и  (или)

муниципальным образованием  обязательств  по  применению  предусмотренных

контрактом мер стимулирования деятельности в сфере  промышленности,   - в

размере:

_________________________________________________________________________

____________________________________________________________________(49);

     8.12.3.    недостижения     инвестором     итоговых     показателей,

предусмотренных пунктом  3.6  контракта,  по  причинам,  не   связанным с

невыполнением  Российской  Федерацией,  и  (или)   субъектом   Российской

Федерации, и (или) муниципальным образованием обязательств по  применению

предусмотренных  контрактом  мер  стимулирования  деятельности  в   сфере

промышленности, - в размере:

_________________________________________________________________________

____________________________________________________________________(50);

     8.12.4.  невыполнения  инвестором  обязательства,   предусмотренного

пунктом  3.7  контракта,  по  причинам,  не  связанным  с   невыполнением

Российской Федерацией, и (или) субъектом Российской  Федерации,  и  (или)

муниципальным образованием  обязательств  по  применению  предусмотренных

контрактом мер стимулирования деятельности в сфере  промышленности,   - в

размере:

_________________________________________________________________________

____________________________________________________________________(51).

     8.13.  В  случае  необеспечения  Российской  Федерацией,     и (или)

субъектом  Российской  Федерации,  и  (или)  муниципальным   образованием

предусмотренной пунктами 4.2, 5.2, 6.2  контракта  стабильности  условий

ведения хозяйственной деятельности для инвестора, применимых  к  проекту,

реализуемому в соответствии с контрактом, Российская Федерация,  и  (или)

субъект Российской Федерации, и (или) муниципальное образование возмещают

инвестору причиненный реальный ущерб  за  счет  средств  соответствующего

бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с условиями

контракта.

     8.14. Не полученные в связи с  необеспечением  стабильности  условий

ведения  хозяйственной  деятельности  для  инвестора  доходы   (упущенная

выгода) возмещению не подлежат.

     8.15. Контракт может быть расторгнут досрочно по требованию одной из

сторон  в  судебном   порядке   без   применения   мер   ответственности,

установленных контрактом и (или) Федеральным законом от 31  декабря  2014

г. N 488-ФЗ "О промышленной политике в Российской  Федерации",  в  случае



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального

12.10.2022 Система ГАРАНТ 9/31

невозможности  выполнения  обязательств,  предусмотренных   контрактом, в

связи  с  введением  ухудшающих  условия  реализации   проекта   торговых

ограничений, мер, затрагивающих внешнюю  торговлю  товарами,   запретов и

ограничений  в  отношении  внешнеторговой  деятельности,  новых  процедур

таможенного  контроля  при  ввозе  товаров  для  реализации     проекта в

соответствии  с  контрактом,  иных  мер  ограничительного     характера в

отношении   Российской   Федерации,   резидентов   Российской   Федерации

иностранными  государствами,  государственными  объединениями,  и   (или)

союзами,  и  (или)  государственными  (межгосударственными)  учреждениями

иностранных государств либо государственных объединений и (или) союзов  и

мер  ограничительного  характера,  введенных  Российской     Федерацией в

отношении иностранных государств, государственных  объединений,  и  (или)

союзов,   и   (или)   государственных   (межгосударственных)   учреждений

иностранных  государств  либо   государственных   объединений   и   (или)

союзов(52).

     8.16. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим  образом  исполнившая

обязательства по контракту, несет ответственность, если не  докажет,  что

надлежащее  исполнение  оказалось  невозможным  вследствие  обстоятельств

непреодолимой силы.

     Подтверждением наличия  обстоятельств  непреодолимой  силы  является

письменное  свидетельство  уполномоченных  органов   или   уполномоченных

организаций.

     Сторона,  которая  не  может  выполнить  надлежащим     образом свои

обязательства  по  причине   действия   или   наступления   обстоятельств

непреодолимой   силы,   должна   уведомить   другую       сторону о таких

обстоятельствах, а также об их характере и о масштабе в письменной  форме

в течение ____ дней  с  момента  наступления  или  начала   действия этих

обстоятельств.

     8.17.  В  случае  возникновения  обстоятельств    непреодолимой силы

исполнение  сторонами   соответствующих   обязательств,   предусмотренных

контрактом, переносится на срок, равный продолжительности действия  таких

обстоятельств и (или) их  последствий.  Если  длительность  обстоятельств

непреодолимой силы и (или)  их  последствий,  препятствующих  надлежащему

исполнению обязательств сторон, превышает  ____  дней  со  дня  получения

одной из сторон уведомления о наличии обстоятельств  непреодолимой  силы,

стороны обязуются организовать и провести добросовестные  переговоры  для

оценки  ситуации  и  выработки  приемлемого  решения,  включая   внесение

изменений в контракт,  а  в  случае  если  приемлемое  решение   не будет

согласовано сторонами, стороны вправе расторгнуть контракт по  соглашению

сторон либо в одностороннем порядке по решению суда.

9. Дополнительные условия

     9.1. С даты заключения контракта и в течение срока  его   действия в

отношении инвестора не применяются  законодательные  акты  и  (или)  иные

нормативные  правовые   акты   Российской   Федерации   (за   исключением

законодательных актов, принятых  во  исполнение  международных  договоров

Российской  Федерации,  и  (или)   международных   договоров   Российской

Федерации и актов, составляющих право Евразийского экономического союза),

которые вступили в силу после даты заключения контракта и которые  вводят

ограничения  и  (или)  запреты  на  реализацию  прав,   приобретенных или

осуществляемых инвестором в целях выполнения контракта, при условии,  что

специальный порядок применения к инвестору положений нормативных правовых

актов, регулирующих соответствующие отношения с  участием  инвестора,  на

случай  их  изменения  был  предусмотрен   законодательством   Российской



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального

12.10.2022 Система ГАРАНТ 10/31

Федерации на дату заключения контракта.

     9.2. Принятие Российской Федерацией федеральных законов и (или) иных

нормативных   правовых   актов   Российской   Федерации   во   исполнение

международных договоров Российской Федерации и нормативных правовых актов

Евразийского экономического союза,  подлежащих  применению  в  Российской

Федерации, влекущих невозможность исполнения  инвестором   обязательств в

полном объеме в срок, предусмотренный контрактом, не является  нарушением

Российской Федерацией принятых обязательств, предусмотренных  контрактом,

приравнивается к  действию  обстоятельств  непреодолимой  силы  и  влечет

последствия, предусмотренные пунктами 8.16, 8.17 контракта.

     9.3.  В  случае  принятия  нормативных  правовых  актов   Российской

Федерации  и  (или)  субъектов  Российской  Федерации  или  муниципальных

правовых актов, улучшающих положение инвестора и (или)  предусматривающих

предоставление инвестору дополнительных мер стимулирования деятельности в

сфере промышленности, инвестор  вправе  требовать  внесения   изменений в

контракт   в   целях   учета   соответствующих   изменений   в   порядке,

предусмотренном Правилами заключения, изменения и расторжения специальных

инвестиционных  контрактов,  утвержденными  постановлением  Правительства

Российской Федерации от 16 июля 2020 г. N  1048  "Об  утверждении  Правил

заключения,   изменения   и   расторжения   специальных    инвестиционных

контрактов".

     9.4.  Обязательства  Российской   Федерации,   субъекта   Российской

Федерации и муниципального образования по применению  мер  стимулирования

деятельности  в   сфере   промышленности,   предусмотренные   контрактом,

прекращаются, если определенный в соответствии с методикой,  содержащейся

в  приложении  N  4  к  Правилам  заключения,  изменения  и   расторжения

специальных  инвестиционных   контрактов,   утвержденным   постановлением

Правительства Российской  Федерации  от  16  июля  2020  г.  N   1048 "Об

утверждении  Правил  заключения,  изменения  и  расторжения   специальных

инвестиционных контрактов", совокупный объем  расходов  и  недополученных

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,  образующихся  в

связи   с   применением   мер   стимулирования       деятельности в сфере

промышленности  в  отношении  проекта,  реализуемого  в    соответствии с

контрактом, превысил пятьдесят процентов  от  общего  объема  капитальных

вложений в проект, размер которых предусмотрен пунктом 3.2  контракта,  с

даты этого превышения.

     9.5. __________________________________________________________(53).

10. Заключительные положения

     10.1. Все споры и разногласия между сторонами по контракту  решаются

путем  переговоров.  В  случае  недостижения   согласия   спор   подлежит

разрешению  в  судебном  порядке  в  соответствии   с   законодательством

Российской Федерации. Применимым  материальным  и  процессуальным  правом

является право Российской Федерации.

     10.2.   Уполномоченными   представителями   сторон   по    контракту

назначаются:

     от Российской Федерации _______________________________________(54);

     от субъекта Российской Федерации ______________________________(55);

     от муниципального образования _________________________________(56);

     от инвестора __________________________________________________(57).

     10.3.  Контракт  заключен  в  электронной  форме  в  государственной

информационной системе промышленности(58).

     10.4. Неотъемлемой частью контракта являются следующие приложения:

     10.4.1 Объем и номенклатура промышленной  продукции(59)  (приложение



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального

12.10.2022 Система ГАРАНТ 11/31

N 1);

     10.4.2  График  осуществления  производственных  и   технологических

операций по производству промышленной продукции(60) (приложение N 2);

     10.4.3 График инвестирования (расходования) средств(61)  (приложение

N 3);

     10.4.4   План-график    реализации    инвестиционного    проекта(62)

(приложение N 4);

     10.4.5 План мероприятий ("дорожная карта") по разработке и внедрению

или внедрению технологии и серийному производству промышленной  продукции

в ходе реализации инвестиционного проекта(63) (приложение N 5);

     10.4.6 Сведения о показателях (результатах) и  итоговых  показателях

реализации инвестиционного проекта(64) (приложение N 6).

11. Реквизиты и подписи сторон

 От Российской Федерации               От инвестора

 _________________________________     __________________________________

 (должность, фамилия, имя,             (должность, фамилия, имя, отчество

 отчество (последнее при наличии),     (последнее при наличии),

 МП (при наличии)                      МП (при наличии)

 От субъекта Российской Федерации

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)

 От муниципального образования

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 12/31

Приложение N 1
к примерной форме специального инвестиционного 

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

ОБЪЕМ И НОМЕНКЛАТУРА
промышленной продукции

N
п/п

Наименование 
продукции

Код продукции 
в соответствии 
с ОКПД2 (с 
указанием 

подкатегории)
 65

Сведения о 
наличии/ 
отсутствии 
аналогов 
продукции, 

производимых 
на территории 
Российской 
Федерации

Отчетный 
период 

(календарный 
год), в который 
должно быть 

начато 
производство 
продукции

Объем производства 
продукции на конец 
каждого отчетного 

периода в 
количественном 

(единиц продукции) и 
денежном выражении
(тыс. руб., без учета 

НДС)

Объем производства 
продукции на момент 

окончания срока действия 
специального 

инвестиционного 
контракта в 

количественном (единиц 
продукции) и денежном 

выражении
(тыс. руб., без учета НДС)

Иные 
характеристи
ки продукции

 66

1.
...
n

 От Российской Федерации               От инвестора

 _________________________________     __________________________________

 (должность, фамилия, имя,             (должность, фамилия, имя, отчество

 отчество (последнее при наличии),     (последнее при наличии),

 МП (при наличии)                      МП (при наличии)

 От субъекта Российской Федерации



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 12.1/31

Приложение N 1
к примерной форме специального инвестиционного 

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

характеристи-
ки продукции



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 13/31

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)

 От муниципального образования

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)

Приложение N 2
к примерной форме специального инвестиционного

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

ГРАФИК
осуществления производственных и технологических операций по производству промышленной продукции

N Наименования технологических и 
производственных операций 67

Изменение товарной позиции по ТН 
ВЭД 68

Срок начала осуществления операций 
или изменения товарной позиции ТН 

ВЭД

1. "Наименование продукции 1" 69

1.1 ... кв. 20... г.
... ... кв. 20... г.
2. "Наименование продукции 2"
... ... кв. 20... г.

N Доля стоимости используемых материалов и Срок изменения доли стоимости используемых 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 13.1/31

Приложение N 2
к примерной форме специального инвестиционного

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

Срок изменения доли стоимости используемых 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 14/31

Наименование продукции 70 компонентов (оборудования) иностранного 
происхождения в цене промышленной 

продукции/доля иностранных комплектующих 
изделий, необходимых для производства товара, в 

общем количестве комплектующих 71

(%)

материалов и компонентов (оборудования) 
иностранного происхождения в цене 

промышленной продукции

1. ... кв. 20... г.
... ... кв. 20... г.

N Наименование продукции 72 Количество баллов на конец 
первого отчетного периода 73

Количество баллов на конец 
второго отчетного периода 74

Количество баллов на конец 
N-ого отчетного периода 75

1.
...

 От Российской Федерации               От инвестора

 _________________________________     __________________________________

 (должность, фамилия, имя,             (должность, фамилия, имя, отчество

 отчество (последнее при наличии),     (последнее при наличии),

 МП (при наличии)                      МП (при наличии)

 От субъекта Российской Федерации

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)

 От муниципального образования

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 14.1/31

Количество баллов на конец 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 15/31

Приложение N 3
к примерной форме специального инвестиционного

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

ГРАФИК
инвестирования (расходования) средств

N
п/п

Вид и наименование расходов 76 Размер расходов 
на конец n-го 

отчетного периода
 77

(тыс. руб.) без 
учета НДС

Размер расходов за 
срок действия 
специального 

инвестиционного 
контракта

(тыс. руб.) без учета 
НДС

Наименование этапа инвестиционного проекта и 
наименование мероприятия (в соответствии с 

Приложением 4 к специальному 
инвестиционному контракту), в ходе реализации 

которых были понесены расходы

1. Приобретение и (или) долгосрочная 
аренда земельных участков, 
предназначенных для создания на них 
новых производственных мощностей 78,
в том числе 79:

1.1
1.n
2. Строительство, и (или) капитальный 

ремонт, и (или) реконструкция 
производственных зданий и сооружений, 
горных выработок, объектов 
электрической и тепловой энергии,
в том числе:

2.1 строительство, и (или) капитальный 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 15.1/31

Приложение N 3
к примерной форме специального инвестиционного

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

Наименование этапа инвестиционного проекта и 
наименование мероприятия (в соответствии с 

инвестиционному контракту), в ходе реализации 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 16/31

ремонт, и (или) реконструкция 
производственных зданий и сооружений 
горных выработок, объектов 
электрической и тепловой энергии, в том 
числе 80:

2.1.1
2.1.n
2.2 проведение изыскательских работ и 

разработка проектной документации,
в том числе 81:

2.2.1
2.2.n
3. Приобретение, сооружение, 

изготовление, доставка основных средств
 82, в том числе:

3.1 приобретение, сооружение, изготовление, 
доставка основных средств (минимальная 
доля приобретаемого в ходе реализации 
инвестиционного проекта оборудования 
составляет не менее 25 процентов 
стоимости модернизируемого и (или) 
расконсервируемого оборудования при 
наличии такого оборудования),
в том числе 83:

3.1.1
3.1.n
3.2 таможенные пошлины и таможенные 

сборы (при наличии),
в том числе 84:



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 16.1/31



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 17/31

3.2.1
3.2.n
3.3 строительно-монтажные и 

пусконаладочные работы,
в том числе 85:

3.3.1
3.3.n
4. Расконсервация и (или) модернизация 

основных средств,
в том числе 86:

4.1
4.n
5. Выполнение научно- исследовательских, 

опытно-конструкторских и 
технологических работ, проведение 
клинических испытаний либо 
приобретение исключительных прав на 
результаты интеллектуальной 
деятельности и (или) получение прав на 
использование результатов 
интеллектуальной деятельности, 
входящих в состав современной 
технологии (не указываются в случае, 
если исключительные права на 
результаты интеллектуальной 
деятельности в составе технологии или 
право использования результата 
интеллектуальной деятельности в составе 
технологии уже принадлежат инвестору к 
началу проведения конкурсного отбора 
на право заключения специального 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 17.1/31



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 18/31

инвестиционного контракта либо если 
передача указанных прав инвестору 
осуществляется без встречного 
предоставления денежных средств),
в том числе 87:

5.1
5.n
6. Создание и (или) модернизация, 

реконструкция промышленной, 
транспортной, энергетической и 
социальной инфраструктуры, 
необходимой для реализации 
инвестиционного проекта,
в том числе 88:

6.1
6.n
7. Иные расходы на реализацию 

инвестиционного проекта,
в том числе 89:

7.1
7.n

Итого:

 От Российской Федерации               От инвестора

 _________________________________     __________________________________

 (должность, фамилия, имя,             (должность, фамилия, имя, отчество

 отчество (последнее при наличии),     (последнее при наличии),

 МП (при наличии)                      МП (при наличии)

 От субъекта Российской Федерации



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 18.1/31



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 19/31

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)

 От муниципального образования

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)

Приложение N 4
к примерной форме специального инвестиционного

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

ПЛАН-ГРАФИК
реализации инвестиционного проекта

N Наименование этапа инвестиционного проекта, 
наименование и содержание мероприятия 90

Сроки
выполнения

Ключевые события реализации 
инвестиционного проекта

Ответственный
исполнитель

1. Наименование этапа инвестиционного проекта 1
1.1 Наименование мероприятия 1 

(подготовительное или основное)
1.1.1 Описание этапа (стадии) мероприятия 1
1.1.n Описание этапа (стадии) мероприятия n
1.n Наименование мероприятия n 

(подготовительное или основное)



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 19.1/31

Приложение N 4
к примерной форме специального инвестиционного

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 20/31

1.n.1 Описание этапа (стадии) мероприятия 1
1.n.n Описание этапа (стадии) мероприятия n
...
n. Наименование этапа инвестиционного проекта n
n.1 Наименование мероприятия n (основное или 

подготовительное)
n.1.1 Описание этапа (стадии) мероприятия 1
n.1.n Описание этапа (стадии) мероприятия n
n.n Наименование мероприятия n (основное или 

подготовительное)
n.n.1 Описание этапа (стадии) мероприятия 1
n.n.n Описание этапа (стадии) мероприятия n

 От Российской Федерации               От инвестора

 _________________________________     __________________________________

 (должность, фамилия, имя,             (должность, фамилия, имя, отчество

 отчество (последнее при наличии),     (последнее при наличии),

 МП (при наличии)                      МП (при наличии)

 От субъекта Российской Федерации

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)

 От муниципального образования

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 20.1/31



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 21/31

Приложение N 5
к примерной форме специального инвестиционного 

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

ПЛАН
мероприятий ("дорожная карта") по разработке и внедрению или внедрению технологии и серийному производству промышленной 

продукции в ходе реализации инвестиционного проекта

Наименование этапа 
мероприятия 91

Срок реализации 
этапа или 

мероприятия 
(поквартально), этап
 92 инвестиционного 

проекта

Цель
мероприятия

Задачи
мероприятия

Краткое описание 
планируемых 

работ 93

Планируемые 
результаты 
реализации 

мероприятия 94

Риски реализации 
мероприятия и пути их 

нивелирования

1 2 3 4 5 6 7
Мероприятие 1
Мероприятие 2

...
Мероприятие n

 От Российской Федерации               От инвестора

 _________________________________     __________________________________

 (должность, фамилия, имя,             (должность, фамилия, имя, отчество

 отчество (последнее при наличии),     (последнее при наличии),

 МП (при наличии)                      МП (при наличии)



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 21.1/31

Приложение N 5
к примерной форме специального инвестиционного 

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

мероприятия и пути их 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 22/31

 От субъекта Российской Федерации

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)

 От муниципального образования

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)

Приложение N 6
к примерной форме специального инвестиционного

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

СВЕДЕНИЯ
о показателях (результатах) и итоговых показателях реализации инвестиционного проекта

N
п/п

Наименование показателя Значение 
показателя 

(результата) на 
конец первого 

отчетного периода

Значение 
показателя 

(результата) на 
конец второго 

отчетного периода

Значение показателя 
(результата) на конец 

n-ного отчетного 
периода 95

Значение итогового 
показателя за период 
действия специального 

инвестиционного 
контракта 96

1. Объем произведенной промышленной 
продукции (в количественном и денежном 
выражении):

1.1 Объем произведенной промышленной 
продукции в количественном выражении 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 22.1/31

Приложение N 6
к примерной форме специального инвестиционного

контракта применительно к нефтеперерабатывающей,
газоперерабатывающей, нефтегазохимической, угольной

и электроэнергетической отраслям промышленности,
утвержденной приказом Минэнерго России

от 31.03.2022 г. N 278

действия специального 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 23/31

(единиц)
1.2 Объем произведенной промышленной 

продукции в денежном выражении (тыс. руб., 
без учета НДС)

2. Объем реализованной промышленной 
продукции (в количественном и денежном 
выражении):

2.1 Объем реализованной промышленной 
продукции в количественном выражении 
(единиц)

2.2 Объем реализованной промышленной 
продукции в денежном выражении (тыс. руб., 
без учета НДС)

3. Минимальный объем налогов, сборов, 
страховых взносов, планируемых к уплате 
(тыс. руб.) 97:

3.1 с учетом применения мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности, 
предусмотренных специальным 
инвестиционным контрактом, в том числе: 98

федеральные налоги, сборы
региональные налоги, сборы
местные налоги, сборы
страховые взносы

3.2 без учета применения мер стимулирования 
деятельности в сфере промышленности, 
предусмотренных специальным 
инвестиционным контрактом, в том числе 99:
федеральные налоги, сборы



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 23.1/31



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 24/31

региональные налоги, сборы
местные налоги, сборы
страховые взносы

4. Количество рабочих мест, создаваемых в 
ходе реализации инвестиционного проекта 
(единиц)

5. Иные показатели 100

 От Российской Федерации               От инвестора

 _________________________________     __________________________________

 (должность, фамилия, имя,             (должность, фамилия, имя, отчество

 отчество (последнее при наличии),     (последнее при наличии),

 МП (при наличии)                      МП (при наличии)

 От субъекта Российской Федерации

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)

 От муниципального образования

 _________________________________

 (должность, фамилия, имя,

 отчество (последнее при наличии),

 МП (при наличии)



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 24.1/31



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 25/31

──────────────────────────────

(1) Указывается номер специального инвестиционного контракта.
(2) Указывается место заключения специального инвестиционного контракта.
(3) Указывается дата заключения специального инвестиционного контракта.
(4) Указываются фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), а также должность должностного лица 

Министерства энергетики Российской Федерации, уполномоченного на подписание специального инвестиционного 
контракта от имени Российской Федерации.

(5) Указывается документ (акт) со всеми реквизитами, на основании которого действует должностное лицо 
Министерства энергетики Российской Федерации, уполномоченное на подписание специального инвестиционного 
контракта от имени Российской Федерации.

(6) Указывается наименование субъекта Российской Федерации.
(7) Указываются фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), а также должность высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации).

(8) Указывается документ (акт) со всеми реквизитами, на основании которого действует высшее должностное 
лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации).

(9) Указывается наименование муниципального образования.
(10) Указывается фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), а также должность главы муниципального 

образования.
(11) Указывается документ (акт) со всеми реквизитами, на основании которого действует глава 

муниципального образования.
(12) Указывается полное наименование юридического лица (с указанием его организационно-правовой формы) 

или фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) индивидуального предпринимателя, с которым заключается 
контракт.

(13) Указываются фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), а также должность (при наличии) 
представителя юридического лица или индивидуального предпринимателя, с которым заключается контракт, 
уполномоченного на подписание контракта.

(14) Указывается документ (акт) со всеми реквизитами, на основании которого действует представитель 
юридического лица или индивидуального предпринимателя, с которым заключается контракт, уполномоченный на 
подписание контракта.

(15) Указывается наименование протокола комиссии по заключению, изменению и расторжению специальных 
инвестиционных контрактов, являющегося основанием для заключения контракта, с указанием его реквизитов.

(16) Указывается один из следующих вариантов, предусмотренных частью 1 статьи 18.1 Федерального закона 
от 31 декабря 2014 г. N 488-ФЗ "О промышленной политике в Российской Федерации": "по внедрению" или "по 
разработке и внедрению".

(17) Указывается наименование технологии, предусмотренной частями 2 и 3 статьи 18.1 Федерального закона 
от 31 декабря 2014 г. N 488-ФЗ "О промышленной политике в Российской Федерации".

(18) Указываются день, месяц и год начала действия контракта.
(19) Указываются день, месяц и год окончания действия контракта.
(20) В случае если инвестором осуществлялось вложение в проект инвестиций в форме капитальных вложений 

в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате принятия решения о проведении конкурсного отбора на право 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 26/31

заключения контракта, абзац второй пункта 3.2.1 контракта излагается в следующей редакции: "инвестиции в форме 
капитальных вложений в сумме ___ рублей (без учета налога на добавленную стоимость), включая инвестиции в форме 
капитальных вложений, осуществленные инвестором в целях реализации проекта в течение двенадцати месяцев, 
предшествующих дате принятия решения о проведении конкурсного отбора на право заключения контракта в размере 
____ рублей (без учета налога на добавленную стоимость);".

(21) В случае если инвестором осуществлялось вложение в проект инвестиций в иных формах в течение 
двенадцати месяцев, предшествующих дате принятия решения о проведении конкурсного отбора на право заключения 
контракта, абзац третий пункта 3.2.1 контракта излагается в следующей редакции: "инвестиции в иных формах в сумме 
_______ рублей (без учета налога на добавленную стоимость), включая инвестиции в иных формах, осуществленные 
инвестором в целях реализации проекта в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате принятия решения о 
проведении конкурсного отбора на право заключения контракта в размере ______ рублей (без учета налога на 
добавленную стоимость).".

(22) Указывается один из следующих вариантов в соответствии с заявкой инвестора на участие в конкурсном 
отборе на право заключения контракта: "разработать Технологию и внедрить ее (создать на ее основе серийное 
производство промышленной продукции)" или "получить исключительное право на результаты интеллектуальной 
деятельности, входящие в состав Технологии, и внедрить ее (создать на ее основе серийное производство 
промышленной продукции) либо получить право использования результатов интеллектуальной деятельности, входящих 
в состав Технологии, и внедрить ее (создать на ее основе серийное производство промышленной продукции)".

(23) В соответствии с пунктом 3 части 5 статьи 18.2 Федерального закона от 31 декабря 2014 г. N 488-ФЗ "О 
промышленной политике в Российской Федерации" указывается дата заключения контракта или иная дата исполнения 
данного обязательства инвестора в период действия контракта, установленный пунктом 2.1 контракта.

(24) В соответствии с пунктом 1 статьи 1235 Гражданского кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2006, N 52, ст. 5496) указываются реквизиты заключенного инвестором 
договора, которым устанавливаются пределы и способы использования результатов интеллектуальной деятельности, 
входящие в состав Технологии.

(25) Данный пункт включается в контракт в случае, предусмотренном пунктом 4 части 5 статьи 18.2 
Федерального закона от 31 декабря 2014 г. N 488-ФЗ "О промышленной политике в Российской Федерации".

(26) Указывается количество произведенной промышленной продукции в натуральном выражении.
(27) Указывается стоимость произведенной промышленной продукции цифрами и прописью.
(28) Указывается количество реализованной промышленной продукции в натуральном выражении.
(29) Указывается стоимость реализованной промышленной продукции цифрами и прописью.
(30) Указывается размер минимального объема налогов, сборов, страховых взносов, которые будут уплачены 

инвестором в течение действия контракта с учетом применения мер стимулирования деятельности в сфере 
промышленности, предусмотренных контрактом, цифрами и прописью.

(31) Указывается количество рабочих мест, создаваемых в ходе реализации проекта, цифрами и прописью.
(32) Данный пункт включается в контракт в случае, если заявка инвестора на участие в конкурсном отборе на 

право заключения контракта содержала сведения о достижении инвестором иных итоговых показателей, не указанных в 
пунктах 3.6.1 - 3.6.4 контракта.

(33) Указывается наименование органа государственной власти субъекта Российской Федерации, 
уполномоченного на осуществление контроля за выполнением инвестором обязательств по контракту.

(34) Указывается порядок обследования территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования 
и иных объектов, используемых для реализации проекта в том числе для выполнения производственных и 
технологических операций по производству промышленной продукции.



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 27/31

(35) Указывается порядок опроса уполномоченных должностных лиц инвестора.
(36) Указывается порядок отбора образцов, проб сырья, материалов, упаковки, комплектующих, используемых 

при производстве промышленной продукции. Данная обязанность инвестора включается в контракт в случае 
возможности осуществления такого отбора.

(37) Указывается порядок проведения исследований и экспертиз отобранных образцов, проб сырья, 
материалов, упаковки, комплектующих, используемых при производстве промышленной продукции. Данная 
обязанность инвестора включается в контракт в случае возможности осуществления таких исследований и экспертиз.

(38) Указываются иные обязательства инвестора в соответствии с заявкой инвестора на участие в конкурсном 
отборе на право заключения контракта, а также предусмотренные нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и (или) субъекта Российской Федерации или муниципальными правовыми актами, в том числе 
регламентирующими предоставление инвестору мер стимулирования деятельности в сфере промышленности.

(39) Указываются меры стимулирования деятельности в сфере промышленности, которые Российская 
Федерация обязуется в течение срока действия контракта осуществлять в отношении инвестора при условии 
выполнения инвестором своих обязательств по контракту.

(40) Указываются дополнительные обязательства Российской Федерации в случае принятия таких обязательств 
в соответствии с условиями реализации проекта.

(41) Указываются меры стимулирования деятельности в сфере промышленности, которые субъект Российской 
Федерации обязуется в течение срока действия контракта осуществлять в отношении инвестора при условии 
выполнения инвестором своих обязательств по контракту.

(42) Указываются иные обязательства субъекта Российской Федерации в случае их принятия в соответствии с 
условиями реализации проекта.

(43) Указываются меры стимулирования деятельности в сфере промышленности, которые муниципальное 
образование обязуется в течение срока действия контракта осуществлять в отношении инвестора при условии 
выполнения инвестором своих обязательств по контракту.

(44) Указываются иные обязательства муниципального образования в случае их принятия в соответствии с 
условиями реализации проекта.

(45) Данный пункт включается в контракт при определении иных случаев проведения выездных проверок в 
соответствии с подпунктом "в" пункта 15 Правил контроля за выполнением инвесторами обязательств по специальным 
инвестиционным контрактам, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2020 г. 
N 1049 "Об утверждении Правил контроля за выполнением инвесторами обязательств по специальным инвестиционным 
контрактам и форм отчетов о выполнении указанных обязательств".

(46) Указывается порядок определения размера реального ущерба в зависимости от применяемых к инвестору 
мер стимулирования деятельности в сфере промышленности.

(47) В данном абзаце могут быть указаны иные положения в соответствии с частью 5 статьи 18.6 Федерального 
закона от 31 декабря 2014 г. N 488-ФЗ "О промышленной политике в Российской Федерации".

(48) Указывается порядок определения размера штрафа в зависимости от объема неисполненного 
обязательства.

(49) Указывается порядок определения размера штрафа в зависимости от отклонения от плана-графика 
реализации инвестиционного проекта согласно приложению N 4 к контракту.

(50) Указывается порядок определения размера штрафа за недостижение каждого из итоговых показателей, 
предусмотренных пунктом 3.6 контракта.

(51) Указывается порядок определения размера штрафа за невыполнение обязательства инвестора по ведению 
раздельного управленческого учета.



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 28/31

(52) В данном пункте могут быть указаны иные положения в соответствии с частью 12 статьи 18.6 
Федерального закона от 31 декабря 2014 г. N 488-ФЗ "О промышленной политике в Российской Федерации".

(53) Указываются дополнительные условия, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и (или) субъекта Российской Федерации и (или) муниципальными правовыми актами, регламентирующими 
среди прочего предоставление мер стимулирования деятельности в сфере промышленности, или иные условия, не 
противоречащие законодательству Российской Федерации, согласованные сторонами контракта.

(54) Указываются фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), должность, место работы, телефон, 
электронная почта уполномоченного представителя по контракту от Российской Федерации.

(55) Указываются фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), должность, место работы, телефон, 
электронная почта уполномоченного представителя по контракту от субъекта Российской Федерации.

(56) Указываются фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), должность, место работы, телефон, 
электронная почта уполномоченного представителя по контракту от муниципального образования.

(57) Указываются фамилия, имя, отчество (последнее при наличии), должность, место работы, телефон, 
электронная почта уполномоченного представителя по контракту от инвестора.

(58) Статья 14 Федерального закона от 31 декабря 2014 г. N 488-ФЗ "О промышленной политике в Российской 
Федерации".

(59) Данное приложение заполняется в соответствии с заявкой инвестора на участие в конкурсном отборе на 
право заключения контракта.

(60) Данное приложение заполняется в соответствии с заявкой инвестора на участие в конкурсном отборе на 
право заключения контракта.

(61) Данное приложение заполняется в соответствии с заявкой инвестора на участие в конкурсном отборе на 
право заключения контракта.

(62) Данное приложение заполняется в соответствии с заявкой инвестора на участие в конкурсном отборе на 
право заключения контракта.

(63) Данное приложение заполняется в соответствии с заявкой инвестора на участие в конкурсном отборе на 
право заключения контракта.

(64) Данное приложение заполняется в соответствии с заявкой инвестора на участие в конкурсном отборе на 
право заключения контракта.

65 В случае указания на отсутствие производимой в Российской Федерации промышленной продукции, которая 
является аналогом промышленной продукции, осваиваемой в ходе реализации инвестиционного проекта, приводится 
ссылка на реквизиты документа, подтверждающего, что промышленная продукция относится к промышленной 
продукции, не имеющей произведенных в Российской Федерации аналогов. В случае указания на наличие 
производимой в Российской Федерации промышленной продукции, которая является аналогом промышленной 
продукции, осваиваемой в ходе реализации инвестиционного проекта, приводится перечень производителей данной 
продукции.

66 Указываются характеристики промышленной продукции: параметры продукции, касающиеся 
функционального назначения или перечня выполняемых функций, области применения, качественных характеристик 
(например, параметры надежности, эргономичности, энергетической эффективности, технологичности, безопасности, 
экологические, производственные, эксплуатационные параметры, метрологические характеристики и иные параметры 
продукции).

67 В случае если продукция присутствует в приложении к постановлению Правительства Российской 
Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О подтверждении производства промышленной продукции на территории 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 29/31

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 30, ст. 4597; 2021; N 51, ст.8852) 
и (или) приложении N 1 к Правилам определения страны происхождения товаров, являющимся неотъемлемой частью 
Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 
ноября 2009 г. (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 34, ст. 4950; Бюллетень международных 
договоров, 2019, N 12) наименования производственных и технологических операций указываются в соответствии с 
данными актами.

68 Данный столбец заполняется в случае, если наименование продукции в столбце "Наименование 
технологических и производственных операций" указывается в соответствии с приложением N 1 к Правилам 
определения страны происхождения товаров, являющимся неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения 
страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г.

69 Заполняется по видам продукции, производство которой осуществляется с применением соответствующих 
производственных и технологических операций. Наименование продукции указывается с кодом ОКПД2.

70 Заполняется в случае, если требование по доле стоимости используемых материалов и компонентов 
(оборудования) иностранного происхождения в цене промышленной продукции/доля иностранных комплектующих 
изделий, необходимых для производства товара, в общем количестве комплектующих установлено по такой продукции 
в соответствии с приложением к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О 
подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской Федерации" или приложением N 1 
к Правилам определения страны происхождения товаров, являющимся неотъемлемой частью Соглашения о Правилах 
определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г.

71 Указывается в соответствии с приложением к постановлению Правительства Российской Федерации от 17 
июля 2015 г. N 719 "О подтверждении производства промышленной продукции на территории Российской Федерации" 
или приложением N 1 к Правилам определения страны происхождения товаров, являющимся неотъемлемой частью 
Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в Содружестве Независимых Г осударств от 20 
ноября 2009 г.

72 Заполняется по видам продукции, производство которой осуществляется с применением соответствующих 
производственных и технологических операций. Наименование продукции указывается с кодом ОКПД2. Сведения 
вносятся в отношении продукции, для которой установлены требования о совокупном количестве баллов за выполнение 
(освоение) на территории Российской Федерации соответствующих операций (условий), установленных положениями 
постановления Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О подтверждении производства 
промышленной продукции на территории Российской Федерации".

73 Заполняется в случае, если в отношении продукции установлены требования о совокупном количестве баллов 
за выполнение (освоение) на территории Российской Федерации соответствующих операций (условий), установленных 
положениями постановления Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О подтверждении 
производства промышленной продукции на территории Российской Федерации".

74 Заполняется в случае, если в отношении продукции установлены требования о совокупном количестве баллов 
за выполнение (освоение) на территории Российской Федерации соответствующих операций (условий), установленных 
положениями постановления Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О подтверждении 
производства промышленной продукции на территории Российской Федерации".

75 Количество столбцов с указанием количества баллов за выполнение (освоение) на территории Российской 
Федерации соответствующих операций (условий), достигаемого в отчетных периодах, должно быть равным количеству 



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 30/31

отчетных периодов в течение срока действия специального инвестиционного контракта. Заполняется в случае, если в 
отношении продукции установлены требования о совокупном количестве баллов за выполнение (освоение) на 
территории Российской Федерации соответствующих операций (условий), установленных положениями постановления 
Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О подтверждении производства промышленной 
продукции на территории Российской Федерации".

76 Перечисляются наименования видов расходов по каждому направлению.
77 Количество столбцов с указанием размера расходов в отчетных периодах должно быть равным количеству 

отчетных периодов в течение срока действия специального инвестиционного контракта.
78 В случае если земельный участок, на котором реализуется инвестиционный проект, находится в 

собственности инвестора, столбцы не заполняются (сумма не указывается, либо ставится "0", либо прочерк).
79 Указываются укрупненные виды расходов.
80 Указываются укрупненные виды расходов.
81 Указываются укрупненные виды расходов.
82 Указываются укрупненные виды расходов, несение которых в соответствии с подпунктом "в" пункта 3 

Правил заключения, изменения и расторжения специальных инвестиционных контрактов, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2020 г. N 1048, является обязательным для 
инвестиционного проекта.

83 Указываются укрупненные виды расходов.
84 Указываются укрупненные виды расходов (виды пошлин и сборов).
85 Указываются укрупненные виды расходов.
86 Указываются укрупненные виды расходов.
87 Указываются укрупненные виды расходов.
88 Указываются укрупненные виды расходов.
89 Указываются укрупненные виды расходов.
90 Указываются наименование этапов реализации инвестиционного проекта, наименование мероприятий (с 

информацией о принадлежности к подготовительному или основному мероприятию) с описанием этапа (стадии) 
мероприятия и сроки выполнения в соответствии с графиком инвестирования (расходования) средств (приложение N 3 
к специальному инвестиционному контракту).

91 В составе мероприятий обязательно указываются мероприятия по созданию результатов интеллектуальной 
деятельности либо приобретению прав использования результатов интеллектуальной деятельности (с указанием 
правообладателя), созданию производства и выводу продукции на рынок.

92 Этап указывается в соответствии с планом-графиком реализации инвестиционного проекта (приложение N 4 
к специальному инвестиционному контракту).

93 Указываются перечень необходимых работ и ресурсы для их выполнения (включая требуемые инвестиции, 
подтверждение необходимых компетенций (технических, технологических, кадровых и материальных) и другое.

94 Указываются измеримые показатели.



Приказ Министерства энергетики РФ от 31 марта 2022 г. N 278 "Об утверждении примерной формы специального инвестиционного контракта

12.10.2022 Система ГАРАНТ 31/31

95 Количество столбцов с указанием показателей (результатов), достигаемых в отчетных периодах, должно быть 
равным количеству отчетных периодов в течение срока действия специального инвестиционного контракта.

96 Указывается значение итогового показателя, то есть показателя, достигаемого за период действия 
специального инвестиционного контракта.

97 Сведения о минимальном объеме налогов, сборов, страховых взносов, планируемых к уплате, указываются в 
соответствии с пунктами 3.1 и 3.2 настоящего приложения к специальному инвестиционному контракту.

98 В случае если инвестор не предлагает включить в специальный инвестиционный контракт меры 
стимулирования деятельности в сфере промышленности, касающиеся налогов, сборов, страховых взносов и 
предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами в отношении инвестора, информация по показателю (результату) вносится с 
учетом того, что указанные меры стимулирования деятельности в сфере промышленности в отношении инвестора не 
предоставляются (составляют "0").

99 В случае если инвестор предлагает включить в специальный инвестиционный контракт меры 
стимулирования деятельности в сфере промышленности, касающиеся налогов, сборов, страховых взносов и 
предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами в отношении инвестора, информация по показателю вносится с учетом того, что 
указанные меры стимулирования деятельности в сфере промышленности в отношении инвестора не предоставляются.

100 Указываются иные показатели реализации инвестиционного проекта, характеризующие выполнение 
обязательств, предлагаемых инвестором для включения в специальный инвестиционный контракт.


